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 تاریخ معاصر

گروهک فرقان؛ خوارج دوران ما

گروهک فرقان در سال 
اکبر  تــوســط   ،1358
گودرزی تشکیل شد. او 
جوانی 22 ساله بود که 
گمان می کرد اطلاعات 
ــی دربـــاره متون  ــراوان ف

دینی دارد و حتی به مقوله تفسیر قرآن کریم ورود 
پیدا کرد. برداشت های شخصی گودرزی از منابع 
دینی، در قالب جلسات مختلف به طرفدارانش که 
به طور عمده جوانان کم سواد بودند، عرضه می شد. 
او در بهار سال 1358 و شاید پس از پیروزی انقلاب 
اسلامی، به این نتیجه رسیده بود که باید برای 
رسیدن به اهداف مد نظرش، دست به ترور بزند؛ 
نخستین هدف ترور آن ها، شهید قرنی بود. آن ها 
پس از به شهادت رساندن وی، در طرح دیگری، 
آیــت ا... مرتضی مطهری را به شهادت رساندند. 
گروهک فرقان تا زمان بازداشت گودرزی و از هم 
پاشیدن سازمانش، 20 ترور موفق و ناموفق انجام 
داد و تعدادی از شخصیت های برجسته انقلاب 
اسلامی را به شهادت رساند. این گــروه را باید، 
گروهی متحجر دانست که بر پایه برداشت های 
خود از متون دینی و غیردینی، کشتن انسان های 
بی گناه را مجاز فرض می کرد؛ چیزی شبیه خوارج 
دوران صدر اسلام که حاضر نبود به چیزی غیر از 
آن چه درست می پنداشت، فکر کند. پس از کشف 
مخفیگاه اصلی گودرزی، مقادیر معتنابهی سلاح و 
وجه نقد کشف شد که تا سال ها معلوم نشد چگونه 
بخش مهمی از آن، به دست این گروهک تروریست 
رسیده است. هرچند بخشی از پول ها، در قالب 
بانک های  از  فرقانی ها  مسلحانه  سرقت های 
مختلف فراهم شده بود؛ اما بعدها، اطلاعاتی به 
دست آمد که نشان می داد اعضای این گروهک، 
به طور غیرمستقیم توسط منافقین تغذیه مالی 
و تسلیحاتی می شدند. در شرایطی که سازمان 
منافقین هنوز قادر نبود وارد فاز مسلحانه شود، 
حمایت مالی و تسلیحاتی از فرقان می توانست 
بهترین راه برای حذف سران انقلاب و صاف کردن 
جاده جاه طلبی های بی حد و حصر سران سازمان 
منافقین باشد. به هر حال، پس از کشف مخفیگاه 
اصلی گروهک فرقان در خیابان جمالزاده تهران، 
گودرزی بازداشت شد و این گروهک، عملًا از هم 
پاشید. گودرزی در سوم خرداد سال 59 اعدام شد.

جواد نوائیان رودســری – در طول تاریخ، 
فرمانروایانی حکمرانی کرده اند که دوران 
ــوده  ــوس ب ــاب حــکــومــتــشــان، بـــرای مـــردم ک
اســت. حاکمانی خونریز و بی رحم که برای 
کوچک ترین خطای کــرده یا نــاکــرده، حکم 
مرگ فجیع صادر می کردند، گوش و بینی 
می بریدند، زنده زنده می سوزاندند و شمر هم 
جلودارشان نبود! بعضی ها به گزارش هایی 
ــاره این حکمرانان در متون تاریخی  که درب
آمده، اوراق سیاه نام داده اند که البته چندان 
می کنند  گمان  برخی  نیست.  بی ربط  هم 
این سفاکی ها، بیشتر جنبه قدرت نمایی و 
ابــراز وجود داشته و برای بیرون رانــدن رقبا 
از صحنه، استفاده می شده است. اما وقتی 
اوراق کتاب های تاریخی را زیر و رو می کنیم، 
به صفحاتی بر می خوریم که از آن ها بوی 
جنون خونریزی به مشام می رسد؛ انگار حاکم 
خونریز، آدم می کشد تا لذت ببرد. حجاج بن 
یوسف ثقفی، نمونه مشهوری در این زمینه 
ــه اشتهایش  ــرای آن ک ــت؛ می گویند او ب اس
باز شــود، دستور مــی داد هر روز سر انسانی 
را در مقابل او ببرند؛ البته این روایت بیشتر 
به یک اغراق شبیه است، اما می تواند ریشه 
در حقیقتی تاریخی داشته باشد. شبیه این 
آدم های روانی را که در کسوت فرمانروا به جان 
مردم افتاده اند، می توان در تاریخ یافت و در 
این نوشتار، با تعدادی از آن ها آشنا می شوید.

نرونِ مادرکُش!      
)37 تا 68 میلادی(

بــدون هیچ اغراقی، 
ــام روانــی تــریــن  ــق م
به  روم،  امـــپـــراتـــور 
نــــرون کـــلاودیـــوس 
ــوس  ــت ــوس ــزار آگ ــ سـ
ژرمانیکوس، معروف 
به نــرون می رسد. او 
با دسیسه مادرش به 
قدرت رسید، اما مدتی بعد، مادرش را کُشت. 
نرون علاقه عجیبی به خونریزی داشت. در 
دوره او بازار مسابقات گلادیاتورها گرم بود. 

وی توانست مخالفان داخلی را سرکوب کند، 
اما از ایرانیان شکست سختی خورد و جنونش 
بیشتر تحریک شد؛ بخشی از شهر رم را آتش زد 
و گناه آن را به گردن مسیحیان انداخت. اقدام 
روان پریشانه او، چندی بعد با سوزاندن کامل 
شهر رم که مورخان رومی دلیل آن را »جنون 
قیصری« می دانند، کامل شد. هزاران تن از 
شهروندان رومی، طی این اقدام، اسیر مرگ 
شدند. نــرون، شخصیت های معروف رومی 
را هم، مانند »سِنِکا«، فیلسوف و نمایش نامه 
نویس برجسته، مجبور به خودکشی می کرد. 
این اقدامات، جان مردم را به لبشان رساند و 
شورشی بزرگ علیه وی به راه افتاد. نرون که 
در محاصره افتاده بود، در 9 ژوئن سال 68 

میلادی، دست به خودکشی زد.

آتیلا؛ جلوه جنون و غارت     
)405 تا 453 میلادی(

در تاریخ اروپــا، آتیلا 
هــــون یـــک فــاجــعــه 
ــت.  تــمــام عــیــار اسـ
ــه ریــشــه  ــا کـ هـــون هـ
ــوام زردپوست  در اق
آســیــایــی داشــتــنــد، 
ــد مـــغـــولان به  ــن ــان م
خونریزی  و  کشتن 
عشق می ورزیدند. قبایل پراکنده هون، زیر 
پرچم آتیلا متحد شدند و اروپا، به یک جهنم 
تبدیل شد؛ آن ها تمام اروپا را درنوردیدند، 
حتی رم را اشغال کردند و به حیات امپراتوری 
روم غربی خاتمه دادند. آتیلا علاقه فراوانی 
ــک افتخار  ــت و آن را ی ــه خــونــریــزی داشـ ب
سرزمین  بــه  حمله  هنگام  او  مــی دانــســت. 
گُل)فرانسه امروزی(، 20 هزار مرد جنگجو 
را کشت، اما چون آن را کافی نمی دانست، 
دستور داد سربازانش به جــان روستاییان 
در  روستایی  ــردان  م بیفتند.  بخت برگشته 
جنوب گُل، قتل عام شدند، اما آتیلا هنوز از 
آمــار کشتگان راضــی نبود! به همین دلیل، 
دستور داد زنان و کودکان را هم به مقتولان 
بیفزایند! کشتار جنون آمیز درجنوب سرزمین 

گُل، تنها یکی از اقدامات وحشیانه آتیلا بود؛ 
او در سال 453 میلادی، بر اثر ابتلا به یک 
بیماری ناشناخته، مُرد؛ البته برخی معتقدند 
که اطرافیانش، از ترس کشتار های نابهنگام، 

آتیلا را به قتل رساندند.

تیمورلنگ؛ جانی بدون مرز!     
)1336 تا 1405 میلادی(

ــگ بــا  ــنـ ــور لـ ــمـ ــیـ تـ
عـــــــلاقـــــــه اش بــه 
ــای  ــاره هـ ــنـ ــه مـ ــلـ کـ
است.  مشهور  بلند 
او دوســــت داشـــت 
محض یــادگــاری، از 
ــای مــقــتــولان  ــره س
مــنــاره بــســازد تــا هم 
دشمنان را بترساند و هم علاقه اش به هنر 
معماری را به رخ دیگران بکشد! وقتی هم 
کله کم مـــی آورد، دستور تولید مصالح را 
صادر می کرد و آن وقت، صدها بخت برگشته، 
ــدون دلیل، سرهای خودشان  ب بادلیل و 
را تقدیم معماران می کردند. تیمور در سه 
یــورش بــزرگ ســه، پنج و هفت ساله، تمام 
خاورمیانه و شرق اروپا را درنوردید و هر چه 
به دست آورد یا نابود کرد یا برای زیباتر کردن 
سمرقند، پایتختش، به این شهر فرستاد. 
تیمورلنگ برای قتل عام، دلیل لازم نداشت؛ 
مثلًا این طور نبود که به بهانه سوءقصد یا 
مقاومت به جان مردم بیفتد؛ او همین طوری 
کشتن را دوســت داشــت و در همان حال، 
سعی می کرد خود را فردی رقیق القلب نشان 
دهد. این شخصیت دوگانه، بیشتر زمینه 
وحشت را فراهم می کرد و نام تیمورلنگ را 
به عنوان یک جانی بالفطره که کسی را زهره 
ایستادگی در برابر او نیست، بر سر زبان ها 
می انداخت. تیمور تا زنده بود، خراب کرد 
و سوزاند؛ خــوارزم، پس از اشغال، با خاک 
یکسان شد. حتی قبچاق و مغولستان هم در 
برابر تیمور که هم نژاد مردم آن سامان بود، 
دوام نیاورد. ماحصل لشکرکشی تیمور به 
هند، مرگ 100 هزار غیرنظامی بود؛ البته 

ــاری  ایــن آن چیزی اســت که مــورخــان درب
نوشته اند. تیمور در سال 1405 میلادی و 
در حالی که نقشه هجوم به چین را می کشید، 
پس از 36 سال سلطنت، بر اثر بیماری مُرد.

ایوان مخوف؛ روانی تمام عیار!     
)1530 تا 1584 میلادی(

ایوان، نخستین تزار 
روسیه بود؛ مردمش 
به او لقب »گروزنی« 
یعنی  ــد،  ــودن ب داده 
بی رحم؛ اما در زبان 
فارسی این عنوان به 
شده  ترجمه  مخوف 
ــی به  ــاه ــگ ــت. ن ــ اسـ
کارنامه زندگی ایوان مخوف نشان می دهد 
که این لقب، انصافاً برازنده اوست. او عاشق 
خونریزی و جنگ بــود و در دوران حکومت 
37 ساله خود، تقریباً با تمام اقوام داخلی و 
کشورهای همسایه جنگید. این نبردها، البته 
با عنوان توسعه سرزمین روسیه انجام می شد، 
اما ایوان علاقه فراوانی به زجر دادن آدم ها 
ــودش، به  ــت. او پس از تثبیت قــدرت خ داش
جان »بایارها«، اشراف روس تبار، افتاد. یک بار 
وقتی اشــراف »نــووگــراد«، یکی از شهرهای 
روسیه، در مقابل او مقاومت کردند، به شهر 
تاخت و همه آن ها را کشت؛ اما چون دلش 
ــود، دســتــور داد، همه مــردم  خُــنَــک نشده ب
شهر، از زن و مرد و کودک را به دریا بریزند 
ــزار کشته  و غــرق کنند؛ ایــن دســتــور، 15 ه
روی دست روس ها گذاشت. ایوان مخوف به 
همه اطرافیانش مشکوک بود؛ تصاویری که 
از او کشیده اند، این ویژگی را به تمامی در 
چهره اش نمایش می دهد. او حتی پسرش 
را هم با ضربه کــارد کشت و با وجــود برخی 
روایت ها، از این کار پشیمان نبود. ایوان در 
سال 1584 میلادی، هنگامی که مشغول 
بــازی شطرنج بــود، سکته کرد و مُــرد و چون 
پسرش را به قتل رســانــده بــود و جانشینی 
نداشت، برای چند دهه آشوب و کشتار سراسر 

قلمرو وی را فرا گرفت.

باشگاه عشاق کشتار!
کدام فرمانروایان تاریخ ،برای لذت جویی به هولناک ترین قتل عام ها دست  زدند؟

به مناسبت روز »وحدت حوزه و دانشگاه«

 شهید مفتح چگونه حتی 
در جذب روشنفکران توفیق یافت؟

شهید آیت ا... دکتر محمد مفتح در سال 1307، 
در خانواده ای روحانی در همدان متولد شد. 
ــی قم شد و از  پس از فراگیری مقدمات، راه
محضر بزرگانی چون امام خمینی)ره(، علامه 
طباطبایی و... کسب فیض کرد و خود، مدرسی 
برجسته در حوزه شد. او در حالی که استادی 
بزرگ در قم بود، پا به عرصه دانشگاه گذاشت و تا 
کسب درجه دکترا ادامه تحصیل داد. به گزارش 
پایگاه مرکز اسناد انقلاب اسلامی، شهید مفتح 
که توطئه استعمار را در جدا نگه داشتن دو قشر 
دانشگاهی و روحانی از یکدیگر، با تمام وجود 
احساس کرده بود، ایجاد وحدت میان این دو 
قشر مهم جامعه را، وجهه همت خود قرار داد و در 
کنار آموزش، تدریس و تربیت نیروهای جوان، 
به مبارزه با رژیم پهلوی پرداخت. طی سال های 
1340 تا 1342، سخنرانی های او در شهرهای 
مختلف، در روشن کردن مواضع نهضت اسلامی 
و افشای چهره واقعی رژیم شاه، بسیار مؤثر بود 
که با آگاهی ساواک، این جلسات تعطیل و شهید 
مفتح دستگیر شد و مورد شکنجه قرار گرفت. 
محبوبیت و مقبولیت شهید مفتح در میان طلاب 
و دانش آموزان موجب شد او را از آموزش و پرورش 
اخــراج و در سال 47، به نواحی بــدآب و هوای 
جنوبی ایــران تبعید کنند؛ بعد از سپری شدن 
مدت تبعید نیز، از ورود ایشان به قم جلوگیری به 
عمل آمد و وی، با اقامت در تهران به تدریس نیمه 

وقت در دانشکده الهیات مشغول شد. 
شهید مفتح سپس، به دعوت انجمن اسلامی 
دانشجویان، امامت جماعت مسجد دانشگاه 
را عهده دار شد که سخنرانی های وی در مسجد 
و  روشنفکر  نسل  مندی  علاقه  در  دانشگاه، 
تحصیل کرده به اسلام اثر به سزایی داشت. او 
همچنین، در حسینیه ارشــاد به فعالیت های 
تبلیغی و علمی می پرداخت و پس از تعطیلی 
ــاواک، با قبول امامت  ایــن حسینیه توسط س
52، هسته  جماعت مسجد جاوید، در ســال 
دیگری از دانشجویان و روشنفکران را به دور 
خود جمع کرد.با پیروزی انقلاب اسلامی و 
تشکیل شورای انقلاب از سوی امام)ره(، شهید 
مفتح به عضویت این شورا درآمد. سرانجام، این 
شهید بزرگوار، روز 27 آذر 58، هنگام ورود به 
دانشکده الهیات،  توسط گروهک فرقان هدف 
بــه فیض عظیم شهادت  ــرار گرفت و  گلوله ق
ــد. ایــن روز، به مناسبت فعالیت ها و  نائل آم
مجاهدت های این شهید بزرگوار در راه تحقق 
وحدت میان حوزه و دانشگاه، روز وحدت حوزه 

و دانشگاه نامیده شده است.
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